לא על הבוררות לבדה ולא על הגישור לבדו הצעה לאימוצו של הגישבור כמענה המתגבר על חולשותיו של מוסד הבוררות בישראל

מאת

דפנה לביא*

“תנו לי נקודת משען ואניף את העולם” [אריכמדס]

רשימה זו עוסקת בביקורת על תיקון מס' 2 לחוק הבוררות, התשס"ט–2008¹ ובהצעה לתפיסה שונה בדבר טיפול בחולשותיו של מוסד הבוררות בארץ: אלו שקדמו לתיקון (והובילו לחקיקתו) ואלו שנוצרו בעקבותיו.

כמענה המתגבר על חולשותיו של מוסד הבוררות הכושל בארץ ערב התיקון לחוק בחר מחוקק התיקון באימוצם של פתרונות פנים-פרוצדורליים-דיוניים, כדוגמת שני מסלולי הערעור על פסק הבוררות וכדוגמת חובת הנמקת הפסק שעל הבורר.

* ד"ר, מכללת "שערי משפט". תודתי נתונה לד"ר חמי בן-ננון ולד"ר פרץ סגל ממשרד המשפטים על הנכונות לקרוא את המאמר ולהעיר את הערותיהם. כמו כן תודתי והערכתי הרבה לחברי מערכת כתב העת משפטים, ובמיוחד לעורכת נגה בליקשטיין ולעורך עמית זק על עבודתם הנפלאה, המקצועית והמסורה.

1 חוק הבוררות (תיקון מס' 2), התשס"ט–2008, ס"ח 2186.

והשלכותיו; ב. "לא על הגישור לבדו". 1. האוטונומיה של הצדדים בהליך הגישור;
2. חסרונותיה ומוגבלותה של האוטונומיה של הצדדים בהליך הגישור; ג. "כי אם על
הגישבור" – הליך הגישבור כמזור לחולשותיו של חוק הבוררות הישן והמתוקן.
1. מהותו, התפתחותו ומישורי תחולתו; 2. אופני ריפוי את חולשותיו של תיקון מס' 2
לחוק הבוררות – הנקודה הארכימדית; 3. יתרונותיו בצד חסרונותיו ודרכי ההתמודדות
עמם; אחרית דבר.

מבוא

בנובמבר 2008 נחקק חוק הבוררות (תיקון מס' 2), התשס"ט–2008 (להלן: "תיקון מס' 2" או "התיקון").² בין חידושיו של תיקון מס' 2 היו הוספתם של שני מסלולי ערעור חדשים על פסק הבוררות בצד חובת הנמקה דיספוזיטיבית של הפסק. חולשתו של מוסד הבוררות בארץ ערב התיקון באה לידי ביטוי בנתונים המראים כי רק כ-650 בוררות מתקיימות בשנה בישראל לעומת 1.3 מיליון תיקים הנפתחים מדי שנה בבתי המשפט.³ חוק הבוררות, התשכ"ח–1968⁴ (להלן: "חוק הבוררות" או "החוק") טרם תיקון מס' 2 נתפס כאנכרוניסטי, דרקוני וכפייני וכאחד מן הגורמים המרחיקים מהליך הבוררות את ציבור הלקוחות הפוטנציאלי. רשימה זו דנה בראשיתה בחולשותיו של חוק הבוררות ערב תיקון מס' 2, בניסיון לתקן אותן במסגרת תיקון מס' 2, ובשאלה אם ניסיון זה צלח.

יצוין כי נתונים אלו נבדקו ביחס לשנת 2007 ואינם מביאים בחשבון בוררות "א-פורמליות" הנערכות שלא על פי חוק הבוררות. לפיכך אין בהם כדי מדד מדויק, והם מובאים כאן אך כדי לסבר את האוזן בכל הנוגע ליחס הכללי שבין השימוש במוסד הבוררות לבין הפנייה למערכת בתי המשפט.

4 חוק הבוררות, התשכ"ח–1968, ס"ח 535.

כחלק ממוסד זה, עשוי הגישבור להנביט את התקווה לחיזוק מוסד הבוררות ולהשבת ציבור לקוחותיו תוך הפחתה ניכרת בעומס המוטל על כתפי בתי המשפט. המתחיל במצווה אומרים לו – גמור.⁵ המחוקק בחר בתיקון מס' 2 בפתרונות הישנים והמוכרים מתוך המערכת השיפוטית: הוספת מסלולי ערעור וחובת הנמקת הפסק.

אולם טעות של הבורר בהחלת הדין אין בה כדי להקים עילת ביטול זו.⁴⁶ המחוקק ראה לנכון שלא לאפשר לבית המשפט לבטל טעות של בורר, חמורה ככל שתהיה. הרציונל הוא כי אין בית המשפט מחליף את הבורר בכתיבת הפסק, ולפיכך גם אם טעה הבורר בפסקו, אין בית המשפט

43 דברי ההסבר להצעת חוק הבוררות (תיקון מס' 2) (ערעור על פסק בוררות), התשס"ח-2007, ה"ח 191 (להלן: הצעת חוק הבוררות (תיקון מס' 2) או הצעת החוק).

44 "אף אם טעה הבורר בדבר הלכה או בשיקול-דעת אין בכך כדי לבטל את הכרעתו. רק אם התעלם כליל מהדין המהותי ולא פעל על פיו, הגם שהותנה בשטר הבוררין כי יפסוק על-פי הדין, תהא עילה לבטלות הפסק בהתאם לסעיף 24(7) לחוק" (ע"א 318/85 כוכבי נ'

76 דברי ההסבר של הצעת החוק הפרטית המקורית (של חברי הכנסת רוני בראון ונעמי בלומנטל) לתיקון חוק הבוררות מציינים כי מטרה העומדת ביסוד ההסדר המוצע היא: "[...] לאזן בין מתן האפשרות לצדדים לממש את האוטונומיה שלהם, להכרעה סופית בסכסוך במסגרת הבוררות ותוך צמצום מעורבותו של בית המשפט, לבין הצורך להבטיח שלא יגרמו טעות או עיוות דין בבוררות". ראו דברי ההסבר להצעת חוק הבוררות (תיקון – ערעור על פסק בוררות), התשס"ו–2005, פ/3998.

מפניו, והכול תוך הבאה למיצוי מלא של היתרונות הגלומים בו לרבות הקלת העומס על בתי המשפט.

וידוגש, כל אחת משתי החלופות הללו מותנית בהסכמת הצדדים מראש – במסגרת הסכם הבוררות – שיהיה אפשר לערער על פסק הבוררות. ללא הסכמה שכזו תמשכנה לחול הוראות החוק כפי שהיו ערב התיקון.

(א) האוטונומיה האישית של הצדדים

חולשתו המרכזית של תיקון מס' 2 לחוק נעוצה לטענתי בדרך טיפולו ברכיב "האוטונומיה של הצדדים". אחד מיעדיו המוצהרים של תיקון מס' 2 היה הגברתה של אוטונומיה זו באמצעות הוספת מסלולי הערעור וחובת ההנמקה. וכדברי מי שהיה מיוזמיו של התיקון:¹²⁷

תכליתו של התיקון לחוק הבוררות (תיקון מס' 2), התשס"ט–2008, וקביעת מסלול ערעור בפני בורר אמורה להפיח רוח חיים במוסד הבוררות ולקדם את הוודאות, האוטונומיה והביטחון בעולם העסקים. ההסכמה השוררת בין הצדדים בהליך הערעור בפני בורר היא ברמה גבוהה מההסכמה השוררת בהליך בוררות רגיל ובכך מתחזקת האוטונומיה האישית של הצדדים.

זאת ועוד, וכפי שראינו לעיל, גם לפי חוק הבוררות האנגלי קיימת זכות ערעור לצדדים על פסיקת הבורר,¹⁵³ ועל פי הערכת מומחים משנת 2003, בעקבות תיקון זה לחוק

147 ראו הצעתה של קפליוק להקניית זכות ערעור על פסיקת הבורר: קפליוק, לעיל ה"ש 13, בעמ' 612–616.

148 פרוטוקול ישיבה מס' 313, לעיל ה"ש 54, בעמ' 8.

149 ס' 41, 52 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד–1984, ס"ח 1123.

150 בג"ץ 87/85 ארגיב נ' מפקד כוחות צה"ל באזור יהודה ושומרון, פ"ד מב(1) 353, 361 (1988).

151 לביקורת על כך ראו לעיל סעיף (ה) בתת-פרק א.1.

152 מכתב מאורי שטרוזמן, שופט בדימוס, לגבי תמי סלע, היועצת המשפטית של ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת ה-17 (מכתב ללא תאריך) (להלן: "מכתבו של אורי שטרוזמן") ([ההדגשה שלי – ד"ל]).

אחד הרעיונות המרכזיים שעמדו בבסיס התגבשותה של תנועת ה-ADR היה הקמת חלופות לערכאה הדיונית לשם הפחתת העומס מעל כתפי המערכת השיפוטית.¹⁸² גם הליך הבוררות, כאחת מדרכי ה-ADR, אמור לשמש חלופה לבית המשפט ולא תחנה בדרך אליו.¹⁸³ גם אם צודק מחוקק התיקון בהנחתו כי היעדרם של מסלולי ערעור הוביל

181 בדברי ההסבר להצעת חוק הבוררות, התשכ"ז-1967, ה"ח 64, 70 נאמר כי החוק נועד לתרום ליישום הבוררות כ"אמצעי נוח, מהיר וחסכוני ליישוב סכסוכים מחוץ לכתלי בית המשפט". וכפי שמסביר הנשיא שמגר את מטרת החקיקה בנושא מוסד הבוררות בע"א 275/83 עיריית נתניה נ' "סחף" חברה ישראלית לעבודות פתוח בע"מ, פ"ד מ(3) 235, 247 (1986): "המטרה היא לגרום לדין צדק בין הצדדים בצורה מהירה ויעילה, ללא היזדקקות למערכת משפטית על כל הכרוך בכך".

ובתרגומו: רוג'ר פישר וויליאם יורי סיכום חיובי – לשאת ולתת בלי לוותר 17–95 (1983).

202 החתירה להסכם מצויה כבר בהגדרתו של ההליך. בסעיף 179ג(א) גישור מוגדר כ"הליך שבו נועד מגשר עם בעלי הדין, כדי להביאם לידי הסכמה ליישוב הסכסוך" (ההדגשה שלי – ד"ל).

203 ס' 1 לתקנות בתי המשפט (גישור), התשנ"ג–1993, ק"ת 5539.

2. חסרונותיה ומוגבלותה של האוטונומיה של הצדדים בהליך הגישור

על אף רוחב יריעתה וחיבתה של האוטונומיה של הצדדים בהליך הגישור, הרי שההכרה במרכזיותה אינה נקייה מביקורת.

ראש לכול הכירה ספרות המלומדים במוגבלותה ובחולשתה של אוטונומיה זו בקטגוריות מקרים מסוימות.

J. ON DISP. RESOL. 641 (2002); Roselle L. Wissler, *The Effects of Mandatory Mediation: Empirical Research on the Experience of Small Claims and Common Pleas Courts*, 33 WILLIAMETTE L. REV. 565 (1997).

219 ראו תקנות סדר הדין האזרחי (הוראת שעה), התשס"ח–2007, ק"ת 6620 אשר הוסף בהן לתקנות הכלליות פרק 11: "פגישת מהו"ת לבחינת האפשרות ליישוב התובענה בגישור". תקנה 99ב(א) קובעת כי "הסתיימה הגשת כתבי הטענות, לא ידון בית המשפט או רשם בתובענה, לרבות בדרך של ניהול קדם משפט, אלא לאחר שהתקיימה פגישת מהו"ת".

9. הצהרה מצד הצדדים כי הם מיוצגים על ידי עורכי דינם וכי הם חופשיים להיוועץ בהם בכל שלב של ההליך, וכי המגשבר הביא לידיעתם כי הם רשאים לבחור בשני אנשים שונים לשמש מגשר ובורר אם יוותרו נושאים במחלוקת מחוץ להסדר הגישור בתום שלב הגישור.
10. הבהרה כי הצדדים כפופים לחוק הבוררות, התשכ"ח-1968, ובכלל זה לתיקון מס' 2 שבו.

לסיכום חלק זה, כאמור כל חסרונות הגישבור קשורים זה לזה והם כולם וריאציות של השורש האחד: אותו צד שלישי ניטרלי מסיר את כובע המגשר בסיומו של שלב הגישור וחובש את כובע הבורר. לטענת תומכי הגישבור, הפתרון לחששות או לדילמות האתיות שמצב זה עלול לייצר, אינו טמון בדחייה כוללת של הגישבור כהליך בר-קיימא אלא בשימוש מושכל בהתאמה ובגמישות מצדם של הצדדים ועורכי דינם.